

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

W LOREK, 14 LUTEGO 1928 ROKU.

Nr. 45.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza

20 groszy

Traktat handlowy polsko-niemiecki

powiniem polegać na wymianie artykułów przemysłowych na polskie artykuły rolnicze.

DEKLARACJA POLSKICH ORGANIZACJI ROLNICZYCH.

Warszawa, 15.2 (PAT) W dniu dzisiejszym p. minister rolnictwa Niezabytowski przyjął prezydja polskich związków kółek rolniczych oraz związku polskich organizacji rolniczych, które przedstawiły mu następującą rezolucję, która m. in. głosi: delegacja nasza, reprezentująca ogół organizacji rolniczych uznaje za konieczne w związku z toczącymi się pertraktacjami polsko-niemieckimi o traktat handlowy, złożyć następujące oświadczenie:

Rolnictwo polskie wypo-... się niejednokrotnie za zawarciem umowy gospodarczej z Niemcami, mającej na celu uregulowanie obrotu towarowego pomiędzy obu wchodzącymi w grę krajami. Oświadczenie niemieckich kół gospodarczych stwierdza, że w Niemczech istnieje liczny i wpływowy odłam opinii, która nad zagadnieniem umowy handlowej pomiędzy Polską a Niemcami zapatruje się w zupełnie odmienny sposób. W końcu zeszłego miesiąca odbyły się w Berlinie zjazdy i zebrania całego szeregu niemieckich organizacji rolniczych, na których omawiano szeroko sprawę niemieckiej polityki handlowej wogóle i sprawę traktatu handlowego polsko-niemieckiego w szczególności. Powzięte uchwały nie tylko wypowiadają się stanowczo przeciwko wszelkim niżkom cel przywozowych na produkty rolnicze, lecz przeciwnie domagają się podniesienia ochrony celnej. Wymówienie obowiązujących traktatów w celu zniesienia przyznanych poprzednio niżek celnych na artykuły rolnicze, oraz żądanie zakazu przywozu wszelkich wytworów produkcji rolniczej, która może być wewnątrz kraju produkowana. Wobec tego przedstawiciele polskich organizacji rolniczych uważają za swój obowiązek oświadczyć, że rolnictwo polskie zainteresowane jest w zawarciu traktatu handlowego między Polską a Niemcami o tyle tylko, o ile traktat ten da widoczne ułatwienie dla eksportu naszych produktów rolniczych na rynki niemieckie. Traktat, któryby nie osiągnął tego celu byłby w naszym rozumieniu dla rolnictwa zupełnie bezwartościowym a dla ogółu interesów gospodarczych Polski wręcz szkodliwy. Stąd też rolnictwo polskie jest stanowczo przeciwnie zawieraniu umowy handlowej z Niemcami o ile umowa ta nie będzie dawała należytego zadość uczynienia uprawnionym postulatom rolnictwa polskiego. Mamy nadzieję, że głos nasz będący wyrazem interesów i opinii ludności rolniczej, która stanowi dwie trzecie ogółu ludności polskiej, zostanie w należyty sposób uwzględniony przez Wysoki Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i będziemy radzi, mogąc stwierdzić, że pan minister podziela nasze stanowisko.

OŚWIADCZENIE MINISTRA NIEZABYTOWSKIEGO.

W odpowiedzi pan minister Niezabytowski oświadczył m. in. co następuje:

Zaniepokojenie, jakie w panach wzbudziło sprawozdanie prasowe ze zjazdów rolników niemieckich t. zw. Landbundu, jest dla mnie zrozumiałe. Traktat polsko-niemiecki winien w jednakowej mierze uwzględnić interesy obu krajów, wówczas bowiem tylko będzie trwały, ufundowany na powszechnem zadowoleniu sfer pro-

ducentów i pośredników. Ten punkt widzenia podkreślił zresztą trafnie minister Stresemann, przeciwstawiając się przesadnym żądanom sfer agrarnych niem. podczas swego przemówienia w dniu 50 ub. m. Zakres zagadnień traktatu handlowego polsko-niemieckiego jest b. szeroki. Najkrócej można go scharakteryzować jako regulowanie umowne wywozu artykułów przemysłowych do Polski z Niemiec oraz artykułów rolniczych i węgla z Polski do Niemiec. Rozmiary tego obrotu muszą być mniej wię-

cej jednakowe, jak zawsze, gdy traktat zawierają państwa równorzędne. Mówiąc o zawarciu traktatu między Polską a Niemcami należy realnie to rozumieć jako umożliwienie eksportu niem. na rynki polskie i rolnictwa polskiego na rynki niemieckie, a zatem z polskiego punktu widzenia traktat z Niemcami jest możliwy tylko przy zapewnieniu wywozu artykułów rolniczych z Polski do Niemiec. Inne produkcje w Polsce mogą raczej uciepić na tym traktacie, umożliwi on bowiem przemysłowi niemieckiemu

konkurencję na rynkach polskich z przemysłem miejscowym. Czy więc jest mowa o pełnym traktacie, lub zwięzonym, o tymczasowym porozumieniu t. zw. modus vivendi, czy o umowie gospodarczej zawsze podstawa porozumienia może być wymiana niemieckich artykułów przemysłowych na polskie artykuły rolnicze. Sfery przemysłowe Niemiec, które jasno chcą patrzeć w przyszłość, muszą sobie to uświadomić, że bez umożliwienia wwozu polskich artykułów rolniczych do Niemiec traktat handlowy nie leży w Polsce w niezłym interesie. Pomimo głosów o możliwości pokrycia zapotrzebowania przez wytwórczość własną, bilans niemiecki wykazuje poważne ilości importowanych artykułów rolniczych. Rolnictwo z Polski ma prawo domagać się, aby wzamian za umożliwienie wywozu artykułów przemysłowych do Polski, ono właśnie stało się źródłem pokrycia niedoboru artykułów spożywczych w Niemczech, tembardziej, że rolnictwo polskie nie żąda bynajmniej specjalnych uprzywilejowań, tylko prawa do uczciwej handlowej konkurencji. Tekst enuncjacji zresztą rolniczych Niemiec może budzić wprawdzie zaniepokojenie z powodu informacji, dotyczących rolnictwa polskiego i jego postulatów w zakresie traktatu handlowego. Obowiązkiem naszym jest sprostać te przesadne wieści, wywołujące przesadne obawy, gdyż może ono opóźnić rozwój normalnych stosunków sąsiedzkich między Polską a Niemcami. Głównym źródłem niepokoju są nieścisłe informacje co do stanu zdrowotnego inwentarza żywego w Polsce. Wszystkie choroby zwierząt, które zawleczone zostały z Zachodu, a które w roku 1926 obejmowały 144 powiatów, a więc prawie połowę Polski, ostatnio zanotowano je tylko w 14 powiatach. W miarę wzrostu dobrobytu ludności rolniczej i intensyfikacji gospodarstw poziom cen artykułów rolniczych znacznie wzrastać stopniowo. W roku 1926 różnica w cenach żywej trzody między rynkami berlińskimi a polskimi wynosiła 68 proc. Różnica ta stopniowo się zmniejszała aż w sierpniu 1927 r. wynosiła tylko 7 proc. Tak samo ceny o ile chodzi o trzodę chlewną, wykazują tendencję stopniowego wyrównania się. Udział importu artykułów rolniczych w biernej stronie bilansu handlowego Niemiec wynosi 55 proc., a wyraża się w cyfrach znacznie przekraczających zdolności produkcyjne — a zwłaszcza eksportowe rolnictwa polskiego. Przy puszczeniu, że potrafimy znaleźć drogę do rozwiązania trudności, gdy w grę wchodzi kraj o podobnej polityce gospodarczej. Podobne lub jednakowe interesy dwóch kontrahentów muszą się regulować w drodze wzajemnych ustępstw. Zrozumienie jest niezbędnym warunkiem prowadzenia pertraktacji nad jakimkolwiek układem gospodarczym. Konieczne do tego jest przedewszystkiem wzajemne poznanie i stałe podkreślanie tradycyj do wyszukania dróg porozumienia. Pozwalam sobie wyrazić nadzieję, iż, stosując takie metody pracy, uda się nam osiągnąć porozumienie z naszym sąsiadem zachodnim. Analiza bilansu handlowego Polski wskazuje Rządowi jasną drogę postępowania oraz daje dokładny miernik wartości interesów rolniczych Polski dla polityki gospodarczej państwa.

Wszystkim, którzy łączyli się z nami w bezgranicznym smutku i okazywali dowody serdecznego współczucia i życzliwości z powodu śmierci

ś. † p.

WŁODZIMIERZA HOROKO

a w szczególności: przewielebnemu Duchowieństwu, Radzie Zarządzającej i pracownikom Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskiem składają z głębi serca płynące „Bóg zapłać“

Żona, dzieci i ojciec.

W dniu 16 lutego r. b. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroższej naszej żony i matki

ś. † p.

z Matyszkiewiczów WANDY PIECHOWEJ

odprawiona zostanie Msza św. za spójk jej duszy w kościołach paraf. w Łaznowie pow. Brzeziński (miejsce spoczynku), w Sosnowcu Nowy-Sielec i w Wierzbniku o godz 8 z rana, o czem zawiadamiają życzliwych jej pamięci

MAŻ I CÓRKA.

Krwawy wiec w Warszawie.

ZWALCZANIE KOMITETU KATOLICKO-NARODOWEGO PRZY POMOCY PAŁEK.

Warszawa, 15-2. (Tel. wł.) Wczorajszy wiec Komitetu katolicko-narodowego w Tow. higienicznem przy ul. Karowej zakończył się awanturą i krwawą bójką wywołaną przez najście bojówki, której, niestety, policji nie udało się ująć.

Przebieg zajścia był następujący: Najpierw przemawiali: prof. Dzierzowski i p. Iza Moszezińska. Już w czasie ich przemówień w ostatnich krzesłach awanturowało się kilku osobników wydających okrzyki. Krzykaczy tych jednak szybko z sali usunięto. Gdy na mównicę pojawił się prof. Stroński, bożczem wejściem wdarła się na salę bojówka, która krzesłami poczęła wybijać szyby i rzucać w publiczność. Za chwilę pojawiła się na sali policja i wiec rozwiązała.

Przy wyjściu bojówka rzuciła się na studentów i kilku poraniła. W czasie zamieszania policja aresztowała kilkudziesięciu studentów, przyczem bojowców nie udało się schwycić.

Rannych zostało około 40 osób, w czem b. wiele kobiet.

W godzinach wieczornych do więzienia śledczego przybył rektor Uniwersytetu ks. Szlagowski z prezesem Bractwa pomocy p. Kesem i uzyskał możność widzenia się z aresztowanymi studentami. Część ich była sfłoczona na korytarzu, a inni pozamykani w celach. Większa część ich została już zwolniona.

Warszawa, 15-2. (Tel. wł.) W poniedziałek do ministra spraw wewnętrznych przybył przewodniczący Komitetu katolicko-narodowego p. Wąsowicz, aby przedstawić p. ministrowi sprawę zajęć na wiecu w Tow. higienicznem. W Ministerstwie oświadczone p. Wąsowiczowi, że minister w poniedziałki nie przyjmuje nikogo z powodu nawału zajęć i audjencję naznaczono na wtorek, jednak bez oznaczenia godziny.

STRACENIE MORDERCY

Moskwa, 15.2 (PAT) Zabójca wicekonsula włoskiego, Dobrowolski skazany został na karę śmierci.

Drugi oskarżony skazany został na 3 lata więzienia.

Na służbie Niemiec.

Zawarty przed miesiącem sojusz P. P. S. z „Niemiecką socjalistyczną partją pracy” w Polsce zaczyna mieć już sroga historję i to taka, która najbardziej przeczy, jakoby socjaliści polscy, zamierając małżeństwo z socjalistami niemieckimi w Polsce oddali usługę ogromną sprawie wyzwolenia pracy i sprawie jutra Polski, jak to się wówczas zdarzało naczelnemu publicyście PPS., p. Niedziałkowskiemu.

Jakież bowiem są dotychczasowe skutki tego mariażu?

Najpierw, w wyniku zawartego sojuszu, nastąpił znaczny rozłam wśród P. P. S. na Śląsku. Powiedzą niektórzy: nic nie szkodzi, że się wali stronnictwo oparte na fałszywych założeniach społecznych. Tak jednak nie jest. P. P. S. śląska, zorganizowana na terenie, którego ludność stoczyła ciężki bój o przynależność do Polski, przesiąknięta była duchem naroskroś patryjotycznym. W okresie powstań śląskich oddała ona niejedną, wielką przysługę polskiej sprawie. Śmiemy twierdzić poza tem, że wybitnie narodowy nastrój, panujący wśród przywódców śląskiej PPS., promieniował na całe to stronnictwo i ropływał przez jakiś czas zasadniczo na jego stosunek do spraw niemieckich, czy to w zakresie polityki zagranicznej, czy też wewnętrznej.

Doktrynerstwo i kombinatorstwo przedrybocze głównych kierowników PPS. chlusnęły wodą na to płonące zarzewie narodowego ducha wśród socjalistów polskich i przysiąły je. Mimomoli nasurwa się tutaj wspomnienie, że parlamentarny klub PPS. stwierdził swego czasu w Sejmie przez usta członka swojego, b. posła Liebermana, konieczność obrony Polski przed niemieckimi zakusami. Dzisiaj to oświadczenie jest już nieaktualne.

Wracając do PPS. śląskiej zaznaczyć należy, że w obecnym okresie wyborczym odgrywa ona niedowznanie niską rolę. Na jej listach wyborczych na G. Śląsku kombinacja nazwisk jest taka, że umożliwia przedewszystkiem zdobycie mandatu poselskiego Niemcom. Niema w tem przelo nic dziwnego, że dotychczasowy poseł PPS. ze Śląska, p. Biniszkievicz, u mył ręce od tej całej niemilej sprawy i... rojjechał do Krynicy.

Tak się przedstawia pierwsza część dotychczasowej historii mariażu P. P. S. z socjalistami niemieckimi.

A oto część druga, równie poważna, bowiem mówiąca o cenie, jaką zapłacili socjaliści polscy za uzyskanie problematycznego poparcia towarzyszy niemieckich. Wyrażają ją ogłoszone wczoraj w „Kurjerze Zachodnim” postulaty, do realizowania których (według wspólnej odezwy) dążyć będą w Sejmie i opinii publicznej zblokowane PPS. i „Niemiecka socjalistyczna partja pracy”. Postulaty te m. in. domagają się: zupełnego i rzeczywistego równouprawnienia narodowej mniejszości niemieckiej; jednakowego z innymi obywatelami i sprawiedliwego traktowania obywateli należących do narodowej mniejszości niemieckiej itd. itd.

Gdzież się tu kryje owa cena? Zaraz ją odsłonimy. PPS. postanowia „dążyć” do równouprawnienia i jednakowego traktowania obywateli mniejszości niemieckiej w Polsce, a zatem stwierdza, że tego „równouprawnienia” i „jednakowego traktowania” dotychczas nie było. Jakż to stwarza wspaniały, klasycyzny poprostu materiał do przeciwpolskiej propagandy

6 TANICH DNI 6

dla

Obuwia brokatowego

Zł. 18.90 i Zł. 21.90

Zł. 24.50

Dotychczasowa cena i od 20.II.

Zł. 28.50

Del-Ka

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

niemieckiej! Od tego czasu rzecznicy skarg mniejszości niemieckiej w Polsce będą się mogli przed forum Ligi Narodów pomodywać na świadectwo PPS. Podchroyci to zaraz wroga nam prasa zagraniczna i głośno zapoła, iż w Polsce dzieje się Niemcom krzywdą tak wielką, że sami Polacy musieli się za nimi ująć — Polacy zorganizowani w P. P. S.!

W ten sposób socjaliści polscy, w iluzorycznym dążeniu do ideału demokratycznego, rozpręgli się w rydwan niemieckiego imperjalizmu.

Cena, którą PPS. zapłaciła za poparcie wyborcze socjalistów niemieckich, jest straszna. Wyrządza ona wielką krzywdę i szkodę Polsce, a na ideologii tej partji wycisła piętno hańby. Stab.

Reforma administracji państwowej.

WYWIAD Z WICEMINISTREM SPRAW WEWNĘTRZNYCH P. JAROSZYŃSKIM.

Warszawa, 11 lutego.

Świeżo zostało ogłoszone rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej. Ze względu na doniosłe znaczenie tego aktu u stawodawczego, zwrócił się do wiceministra spraw wewnętrznych, dr. M. Z. Jaroszyńskiego, pod którego kierownictwem rozporządzenie to było opracowywane, z prośbą o wywiad na ten temat.

Wyjaśnienia p. wiceministra podajemy poniżej:

— Jakże znaczenie, zdaniem p. ministra, posiada ogłoszone rozporządzenie?

— Znaczenie jego jest olbrzymie. Unifikuje ono bowiem organizację administracji w całej Polsce z wyjątkiem Śląska, gdzie ze względu na autonomję, istnieje ustrój odrębny. Unifikuje ją rzeczywiście, a nie tylko formalnie. Pod względem zaś merytorycznym wprowadza nowe bardzo pożądane urządzenia.

— Jak nowe rozporządzenie określa rolę wojewody?

— Rola ta jest podwójna: wojewoda jest przedewszystkiem bezpośrednim kierownikiem tych działów administracji, które są zespolone w urzędzie wojewódzkim i przelożonym urzędników, przydzielonych do tego urzędu. Do tego działu należą — obok wszystkich agend, należących do Ministerstwa spraw wewnętrznych — sprawy z zakresu rolnictwa i weterynaryj, opieki społecznej i pośrednictwa pracy, robót publicznych, przemysłu i handlu, wyznań religijnych, oraz kultury i sztuki. Inne działy administracji państwowej, jako to: administracja skarbowa, szkolna, reform rolnych, inspekcje pracy i inne nie są zespolone w urzędzie wojewódzkim i nie podlegają bezpośrednio wojewodzie. W tym wypadku jednak występuje wojewoda w drugim swoim charakterze, jako przedstawiciel Rządu, powołany do koordynowania

całej administracji w województwie pod kątem widzenia zasadniczej linii polityki państwa.

— Jak omawiane rozporządzenie rozstrzyga sprawę wzajemnego stosunku lokalnych władz różnych działów administracji?

— Przyjęto tutaj stanowisko pośrednie: znieiono równorzędność różnych władz lokalnych, ale nie podporządkowano też wojewodzie i staroście wszystkich działów administracji. Takie zespolenie bowiem kolidowało by z postulatem odpowiedzialności kierowników, oraz z racjonalną organizacją pracy. Zaznaczyć jednak muszę, że rozporządzenie w pewnych wyjątkowych wypadkach dopuszcza całkowite zespolenie administracji w ręku wojewody (z wyjątkiem administracji sądowej, wojskowej, oraz policji i kolejowej). Może je wprowadzić w poszczególnych lub wszystkich województwach Rada ministrów w razie wojny, stanu wyjątkowego i w innych podobnie ważnych i wyjątkowych chwilach.

— A jakie jest stanowisko starosty?

— Stanowisko starosty w powiecie jest analogiczne do stanowiska wojewody w województwie. Zakres jego wpływu na niezespolone działy administracji jest jednak normalnie mniejszy, niż wojewody. Wszelako wpływ ten może być rozszerzony za zgodą ministra spraw wewnętrznych w stosunku do poszczególnych starostów. Rozporządzenie ułatwia dekoncentrację administracji, udzielając ministrom generalnego upoważnienia przenoszenia swych uprawnień na wojewodów i z wojewodów na starostów.

— Jak rozstrzyga rozporządzenie sprawę zadań administracyjnych, zleconych samorządom?

— W tej dziedzinie żadnych jednolitych przepisów nie wprowadzamy; rozporządzenie stwarza tylko pewną podstawę komunalizacji niektórych

zadań administracji państwowej; komunalizacja ta postępować ma indywidualnie i stopniowo, i tak: Rada ministrów może przekazywać prezydentom miast, stanowiących samodzielne powiaty administracyjne, wszystkie lub niektóre funkcje starostw grodzkich. Również Rada ministrów może przekazywać magistratom i wydziałom powiatowym administrację drogową, sanitarną, weterynaryjną, budowlaną, opieki społecznej i pośrednictwa pracy.

— Czy w ślad za rozporządzeniem o organizacji władz, przygotowywane są dalsze rozporządzenia w dziedzinie reformy administracji?

— Inne części składowe nastąpią wkrótce: rozporządzenie prezydenta o postępowaniu administracyjnym, o raz także rozporządzenie o egzekucji administracyjnej znajdują się w końcowym stadium uzgadniania międzyministerjalnego. Równolegle postępuje i wydaje już owoce praca nad reformą sposobu załatwiania spraw w urzędach; wskutek czego pomimo wzrostu agend w samej centrali M. S. W. w ciągu ostatniego roku obieg papierów zmniejszył się o jedną trzecią. Kto zna molocho biurokracji, ten należyście oceni ten nielada sukces.

Pozostanie na przyszłość załatwienie sprawy organizacji samorządu. Ograniczenia pełnomocnictw nie pozwoliły jej załatwić rządowi. Dokonanie tego dzieła czeka więc przyszły Sejm. P.

Państwo o 58 tys. mieszkańców.

REZYGNUJE ZE SWEJ NIEPODLE GŁOŚCI.

Waldeck jest owym mikroskopijnym ustrojem państwowym, samodzielnym „państwem” o 58 tysiącach mieszkańców. Powierzchnia nie dorównywa Berlinowi, posiada jednak parlament, złożony z 17 posłów, należących do kilku stronnictw. Stolica liczy 2.800 mieszkańców. Państwo to zwróciło się w drodze oficjalnej do rządu pruskiego z prośbą o zaanektowanie, czyli wcielenie go do Prus.

Przyczyną tego jest bezprzykładne w swoim rodzaju prawo-państwowe curiosum. Waldeck posiada parlament nie posiada jednak rządu. Ponieważ jednak parlament musi mieć kogoś, kto za niego jest odpowiedzialny — więc jest w tym wypadku rząd pruski. Albowiem na zasadzie układu z przed pół wieku, w kraiku tym współrządzący są najbliżsi jego sąsiedzi — Prusy. I z tego wynika takie powikłanie prawne, że jeżeli w tem hipupcie państwie przedłożone pruskie wnioski jako rządu nie uzyskają większości 17-głowego parlamentu, to na zasadzie wyrażonego votum niezauważania, musiałby Prusy ustąpić z rządu. Oczywiście, że miniaturowy sejm nie zrobił z tego prawa nigdy użytku, bojąc się, że rząd pruski ustąpiłby z zarządu administracyjnego Waldecka co równałoby się bankructwu państwowemu.

Prusy wymówiły udział swój w zarządzie Waldecka, tak, że od 1 stycznia 1929 roku musi to małe państwo samo się rządzić i urzędników swych z własnej kasy opłacać. To byłoby ruiną dla Waldecka. By jej zapobiec, chce krąk stać się pruskim i w ten sposób pozbyć się wszelkich trosk administracyjnych i palących z nimi wydatków, którym sam poddać nie może.

Unieważnienie trzech list

W OKRĘGU CZĘSTOCHOWSKIM.

Komisja wyborcza 17 okręgu w Częstochowie, na posiedzeniu odbytem w dniu 11 bm. unieważniła 5 listy: Okręgową listę Monarchistyczną Organizacji Wszelch Stanowiej (nr. 11), Okręgową listę komunistyczną (nr. 15 i „dzika” listę (Rolników na gruncie katolickim współpracy z rządem).

Składajcie ofiary
na polskie szkolnictwo
na Kresach.

Biała anegdota.

ROZMOWA CHŁOPA SOWIECKIEGO Z KALININEM.

W Rosji krąży cały szereg antybolszewickich anegdot, które są tembardziej niebezpieczne, że nawet najwerniejsi komuniści z przyjemnością je sobie opowiadają. Podajemy jedną z tych białych anegdot:

Do Kalinina przyszło dwóch chłopów. Jeden z nich przemawiał a drugi uparcie milczał.

Kalinin: — Jak się wam powodzi na wsi?

— Żle, Michale Iwanowiczu.

— Nieuroda?

— Chwała Bogu nie można narzekać.

— Podatki zbyt wielkie?

— Wielkie bo wielkie, ale człowiek się może przyzwyczaić.

— Może milicja robi wam trudności?

— Nie, z milicją zawsze jednakowo, dasz butelkę wódki i dogadasz się z nimi jak z rodzonym bratem.

— Dlaczego więc narzekacie, że się wam źle powodzi?

— Nie mamy Michale Iwanowiczu, spodni. Jak żona idzie jedne do rzeki wyprać, to musisz w domu siedzieć, jak pies na łańcuchu, bo nie masz drugich na zmianę.

Kalinin zamyslił się, ale po chwili znalazł wyjście z sytuacji. — Nie macie

czego narzekać, bo są kraje gdzie chłop nie ma nawet jednej pary spodni i chodzi zupełnie nago.

— Rany Boskie! a gdzie to jest?

— Naprzykład w południowej A-

fryce

W tej chwili, chłop który dotychczas milczał podrapał się za uchem i powiedział: — To tam chyba sowiety są już od trzydziestu lat.

Straszny sobowtór.

BANDYTA PODOBNY JAK KROPLA WODY DO UCZCIWEGO OBYWATELA.

Ernest Watson, szanowny obywatel Londynu ma swego sobowtóra, który obrzydził mu życie i stał się powodem wielu jego nieszczęść.

Sobowtór Watsona nazywa się John Brown i jest zawodowym bandytą, włamywaczem, fałszerzem czeków i oszustem.

Przed dwoma laty szedł mr. Watson spokojnie przez ulicę. Nagle zjawilo się dwu detektywów i arszowali go pod zarzutem włamania się do banku.

Trzy dni udowadniał aresztowany swą niewinność i z wielką biedą wydobyl się na wolność.

Od tej chwili zapisywał mr. Watson gdzie i w jaki sposób spędzał każdy dzień aby na żądanie władz udowodnić swe alibi.

Ale i ten system go zawiódł.

Dwa razy zatrzymano go w więzieniu po kilka dni zanim wyjaśniła się sprawa. Dlatego też rozdawał mr. Watson swe bilety wizytowe, na których wypisy

wał spędzone z przyjaciółmi godziny, a by w razie potrzeby mogli zaświadczyć, że w tym właśnie czasie nie rozbijał, nie kradł i nie popełniał oszustw. Lecz i ta przezorność nie ochroniła go od przykrości.

Przed kilku dniami przyprowadzono znów mr. Watsona do urzędu, a sędzia śledczy zadał mu pytanie:

— Jak się pan nazywa?

— Watson.

— Proszę pokazać dokumenty!

Uwięziony wydobyl cały szereg legitymacyj, zaświadczeń, świadectw, listów i notatnik z planem spędzonych dni.

Było to wszystko mało. Tuż obok obwinonego stał jego sobowtór, który twierdził, iż nazywa się także Watson i na dowód pokazał nietylko legitymację i zaświadczenia, ale nawet metrykę chrztu.

Ofiara swego sobowtóra powędrowała więc do więzienia i znów upłynęło kilka

dni zanim ustalono, iż Watson jest Watsonem.

Tym razem dłuższy już czas będzie miała spokój nieszczęśliwa ofiara losu, albowiem sobowtóra jego osadzono w więzieniu.

W obecnym roku jubileuszowym już wszystkie matki wiedzą, iż od lat 25 jedynie

Puder, Mydło i Krem

„BEBE SZOFMANA“

utrzymują w zdrowiu i czystości ciało dziecięce. 165

WŁOSÓW wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinowa Chmielowa“ i „Mydło Chinowe - Chmielowe“ (z Kogutkiem) Sprzedają apteki składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Freta Nr. 16. 527

Biały Tydzień

Specjalna sprzedaż wyrobów

TOW. ZAKŁAD. ŻYRARDOWSKICH

Chcąc dać możność Sz. Klijehteli tanio zaopatrzyć się w białe towary, od 15 do 23 lutego urządzam sprzedaż po wyjątkowo niskich cenach.

Magazyn bławatny Bronisław Garliński

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 19.

Wielki wybór płócien

Ceny b. niskie

! Ważne dla Pań Gospodyń!

Cukier, mąkę pszenną
Artykuły zbożowo-mączne i kolonialne

POLECA.

NAJTANIEJ

NOWOOTWORZONY CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP

ALEKSANDER GOLNIK,

Sosnowiec, Dekerta 5 (dawn. Policyjna). Telef. 11-35.

NERWOL

Chemika D ra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

REUMATYZM

klucie z powodu przeziębienia, na postrzał ischias i t. p.

ZADAC W APTEKACH

Wyrób i główna sprzedaż Apteka Mikolascha Lwów, Kopernika 1.

OGŁOSZENIE.

W dniu 11 lutego 1928 roku Sąd okręgowy w Sosnowcu w Wydziale Cywilnym w składzie następującym: Przewodniczącą cy L. Konic, Sędziowie: S. Muchanow, G. Zukowski po rozpoznaniu sprawy ogłoszenia upadłości handlującemu Edmundowi Moszkowskiemu zaoczny wydał wyrok następujący: ogłosić upadłość Edmundowi Moszkowskiemu handlującemu, zam w Sosnowcu przy ul. Dębińskiej 7; datę otwarcia upadłości oznaczyć tymczasowo na dzień 20 kwietnia 1926 r.; Sędzią-Komisarzem mianować Sędziego Sądu Okręgowego Grzegorza Zukowskiego i Kuratorem upadłości adwokata Mieczysława Chądzyńskiego; nakazać opieczetowanie kantoru, składu, kasy listąg zbiorów dokumentów, rejestrów, papierów i ruchomości upadłego wszędzie gdziekolwiek one się znajdują; dokonać publikacji wyroku i wpisu w rejestrze handlowym o ogłoszeniu upadłości; względem upadłego Edmunda Moszkowskiego zastąpić sować dozór policji; zobowiązać firmę „Wolbrom“ Sp. Akc. do wpłacenia na ręce Kuratora upadłości 300 zł. zaliczki na koszt postępowania; odpis wyroku przesłać Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu; wyrokowi nadać rygor tymczasowego wykonania.

Nadmienia się, że termin ogólnego zebrania wierzycieli celem wyboru Syndyka tymczasowego został wyznaczony na dzień 24 luty 1928 r. o godzinie 11 przed południem w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu w sali Nr. 11, gdzie strony zainteresowane mają się stawić osobiście lub przez swoich pełnomocników.

946

Kurator masy upadłości
Adwokat Chądzyński.

Reklama jest dźwignią handlu.

MIOD PSZCZELNY

patoka kuracyjny czysty bez domieszek, ostygły pod gwarancją z własnej jedynej największej galicyjskiej pasieki 5 kgr. 15,50 zł., 10 kgr. 29 zł., 20 kgr. 65 zł. wraz z naczyniem i opłatą pocztową, wysyła za pobraniem: Eugeniusz Biliński w Zbarażu 950-y



BRACIE O SWOJE ZDROWIE! „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo“ z marką „Kogut“ są stosowane przy chorobach żołądka, kisielca, obarukcji, kamieniach żółciowych — „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo“ z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiający funkcje organów trawiennych, działającym przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo“ pobudzają apetyt Sprzedają apteki i składy apteczne po zł. 1,50 za pudełko. — Skład główny apteka A. GASECKIĘGO w Warszawie, ul. Leszno 41. 10



MATKI! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI“ (z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382



Czopki hemorojdalne Gaseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (żyłki). Sprzedają większe aptek 9501

BIAŁY TYDZIEŃ

MAGAZYN WSPÓŁCZESNY

DĄBROWA GÓRNICZA UL. KRÓLOWEJ JADWIGI Nr. 2.
PIERWSZORZĘDNA FIRMA CHRZEŚCIJANSKA.

WZOREM LAT UBIEGŁYCH

od poniedziałku dnia 20-go lutego b. r.

urządzamy reklamową sprzedaż białych towarów pod nazwą „BIAŁY TYDZIEŃ“, która da możliwość najszerszym kołom klienteli zaopatrzenia się w płótna, materiały bieliżniane, materiały pościelowe, obrusy, ręczniki, chusteczki i inne białe towary po

CENACH WYJĄTKOWO NISKICH

907

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawnej
Kino-Teatr „Udziałowy”

Wkrótce
DEKABRYSC

Od poniedziałku 13 lutego
„Dama bez zasłony”
Dramat erotyczny
W roli głównej LIL DAGOWER
i GOSTA ECKMAN.

Wkrótce
DEKABRYSC

Wkrótce
DEKABRYSC

Następny program!!! w Piątek 17 lutego. Następny program!!!

„Wieża Miłości” (Don Juan)

Dramat osnuty na poemacie LORDA BYRONA
W roli głównej JOHN BARRYMORE.

ANONS: Wielki Polski film „Mogła nieznanego Żołnierza” w lutym

Wkrótce
DEKABRYSC

KINO
„OAZA”

Dziś i dni następne.
Pierwsza amerykańska realizacja europejskiego reżysera
F. W. MURWANA

„Wschód Słońca”

W głównej roli „JANET GAYNOR”

Uprasza się Sz.
publiczności o przy-
chodzenie na przy-
jęcie „SEANSOW”
Początki seansów przy
kasie biletowej

Kino
„SFINKS”

Od poniedziałku 13-go do 19-go lutego
„Księżę Miłości”

(BARDELYS)

Potężny dramat w 12 aktach.
W roli głównej słynny artysta
z pamiętnego obrazu (Symfonia
Zmysłów) JOHN GILBERT

ANONS

Od poniedziałku 20 lutego
„Niewolnica Demona”
dramat w 11-tu aktach. W roli głównej
PAWEŁ WEGENER.

WYGIENIENIE-BLEDNICE
LECZY
HEMOGEN
przetworzonego żelaza
MAGISTRA  KLAWE
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów
„Balsam Thiocolan Age”
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu
ulatwia wydzielanie śluzu płucnego,
wzmacnia organizm i samopo-
czucie chorego, powiększa wagę
ciała. „Balsam Thiocolan Age”
sprzedają apteki i składy apteczne
(drogerje). Żądajcie tylko w ory-
ginalnym opakowaniu apteki

8 A. Gąseckiego
w Warszawie, 41 Leszno.

MECHANIK WARSZTATOWIEC

z długoletnią praktyką w bu-
dowie i reperacji maszyn pos-
zukuje odpowiedniego zajęcia
Adm. „Kurjera Zachodniego” Oka-
zniczeli 50 cie 21 Nr. 483165 557

GABINET KOSMETYCZNY EWY HAMBURGEROWEJ

Masaż twarzy, stałe przyciemnianie
brow i rzęs, usuwanie wągrów.
Najnowsze nowości paryskie ma-
szeczki piękności, balsamiczne, bio-
tne i maquillage — szyl.

Ceny przystępne. — Sosnowiec Pił-
sudskiego 12, — lewa oficyna i pię-
tro, tel. 603. 596-3

Kupno i sprzedaż.

Smoking z kamizelką na niższego,
szczerzejszego mężczyznę prawie
nowy oraz różne książki i nuty do
sprzedania Pogoń, Długa 22 555

Urządzenie sklepowe do sprzedania
Sosnowiec, Piłsudskiego 53. 554

Radioamatorzy! Do detektorów ta-
nie i ładne pudełka. Pracownia
ram „La Ornamo” Sosnowiec, „Ruz-
woj”, Kościelna, podwórze. Tańsze
wielki wyodr ram do portretów. 936

Osoba uczciwa, dozwolone żelazne,
Zgłoszenia do Kurjera Zachod-
niego w Dąbrowie. 910

BRYCZKĘ kubię w dobrym stanie.
Zgłoszenia do „Kurjera” Sosno-
wicz pod Bryczką. 944

Lokale.

Poszukuję 3 pokoje z kuchnią w
Sosnowcu. Warunki czystości wed-
ług umowy. Zgłoszenia. Sosnowiec,
telefon 243 875-4

Posady i prace.

Potrzebni chętni ludzie do pracy a-
kwizycyjnej na wysoką prowizję.
Katowice, Rynek 1, Gwóźdź, 943

Potrzebna, zdolna bufetowa ze świa-
dectwami do bufetu II klasy So-
snowiec 937

Osoba uczciwa starsza lub młodsza
umiejąca gotować potrzebna na-
raz do obsługi osoby będącej na
djecie. Pogoń Długa 22, 556

Potrzebna panienka do pomocy w
restauracji Dąbrowa Sobieskiego
3. 920

Różne.

Zgłoszenia na pogrzebie w nie-
dzielę kolczyk z rubinami pamia-
tkowy. Łaskawy znalazca sebcie
zwrócić za wynagrodzeniem do admi-
nistracji „Kurjera Zachodniego”.

OGŁOSZENIE.

L. Z. 129/28

Przewodniczący Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Sosnowcu na zasadzie art 4 Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz. U. N. 328 poz. 20) ogłasza, że w dniu 28 lutego r. b. o godzinie 10 na posiedzeniu publicznym w sali rozpraw rozpoznawane będzie przez Sąd podanie adwokata Pawelki, pełnomocnika firmy „Renoma” Jakóba Hermana w Będzinie o odroczenie wypłat i że wierzyciele tej firmy mogą przybyć na rozprawę celem udzielenia wyjaśnień. 942

Wice Prezes (Podpis nieczytelny).

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu
lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-famowy układ 4-szpaltowy 50 gr.

W tekście 35

W tekście, w kronice 60

Za tekstem 5 15

Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-fam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.

(do 80) 25

(do 100) 30

(ponad 100 w) 35

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm.² Zł. 1.50.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwojnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podrywka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8. telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOŁA.

Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dąblińska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”.